
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建精联科技有限公司锦纶母丝工程项目

建设单位（盖章）：福建精联科技有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建精联科技有限公司锦纶母丝工程项目

项目代码 2504-350112-07-02-952163

建设单位联系人 Xx 联系方式 Xxx

建设地点 福建省福州市长乐市文岭镇东庄村东庄 258号

地理坐标 东经 119度 41分 5.337秒，北纬 25度 59分 7.220秒

国民经济

行业类别
C2821锦纶纤维制造

建设项目

行业类别

[...]
（焊）封闭，主车间窗户采用密闭的双层窗，进出车间的通道均用密封防火门及隔

离间进行与外环境分隔，可基本防止废气污染物的排放。车间内采用一次送风，回

风直接通过排气口换气，车间作业岗位上配备工业风扇等通风设施辅助机械通风，

车间屋面设置无动力通风机，合理组织顶层的无动力通风，避免在车间内产生污染

物聚集的问题。

综上所述，本项目采取的废气治理措施是可行的。

（2）环境影响分析

本项目位于福建省福州市长乐市文岭镇东庄村东庄 258号，根据 2024年长乐区

常规环境质量监测数据，项目所在区域大气环境质量现状良好，环境容量较富余。

项目周边环境保护目标主要为石壁村，距项目所在车间最近距离 800m。根据前文分

析，本项目采取的污染治理措施均为可行措施，项目生产过程中产生废气源强种类

相对简单，废气可实现达标排放，对周边环境空气影响可以接受。



62

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2水环境影响和保护措施

4.2.2.1废水污染源强核算及分析

本项目废水主要为生活污水、脱盐水系统、空调加湿系统废水、螺杆挤设

备冷却水、车间清洗废水、组件清洗废水。

1、生活污水

本次项目新增职工 80人，其中有 40人住厂。参照《福建省行业用水定

额》（DB35/T772-2018），住厂员工每日生活用水量按 0.15m3/d人计，不住

厂员工每日生活用水量按 0.05m3/d人计，则本次项目生活用水量约 8m3/d，即

2920m3/a（按 365 天计）。排水系数取 0.8，则员工生活污水排放量为

6.4m3/d，即 2336m3/a（按 365天计）。参照《给排水设计手册》（第五册城

镇 排 水 ） ， 本 项 目 生 活 污 水 污 染 指 标 浓 度 为 COD ： 400mg/L ，

BOD5:200mg/L，SS：220mg/L，氨氮：35mg/L。经化粪池处理后+厂区综合污

水处理站处理后通过市政污水管网纳入滨海工业区污水处理厂集中处理，尾水

最终排入牛头湾海域。

2、脱盐水系统

本次项目采用膜处理工艺生产脱盐水供应生产工艺用水（用于油剂调

配），新鲜水消耗量为 25m3/d，脱盐水生产量为 20m3/d，脱盐水用于油剂调

配工序。油剂调配用水进入产品不外排。脱盐水浓水量为 5m3/d，经过滤装置

处理后 5m3/d回用于空调加湿系统。

（3）空调加湿系统用水

为控制生产环境湿度，保证丝束品质、减少静电效应，纺丝工程配套空调

加湿系统，系统循环使用水量 25m3/d。空调加湿水循环使用过程中水的含盐

量会逐渐增加，因此加湿水需定期更换。加湿过程中水分蒸发损耗 5m3/d，需

补充新鲜水量为 5m3/d，该部分水来源于过滤净化处理后的脱盐水浓水

5m3/d。

（4）螺杆挤出机设备冷却水

生产用循环冷却水主要为螺杆挤出机设备冷却用水，循环过程蒸发损耗水

量约 0.5m3/d，需定期进行补充，补充用水为新鲜水 0.5m3/d。设备冷却采用间



63

接冷却方式，冷却水均为循环使用，定期补充，不外排。

（5）车间清洗废水

项目运行过程中，为保证车间清洁、避免杂质进入机器，每天对车间进行

一次拖洗，车间清洗废水的产生量约为 2.04m3/d。类比同类项目，清洗废水主

要污染物为 COD、BOD5、氨氮、石油类和 SS 等，产生浓度 COD 约

500mg/L、BOD5约 300mg/L、SS约 300mg/L、氨氮约 35mg/L、总有机碳约

400mg/L、石油类约 20mg/L。废水进入厂区综合废水站处理。

（6）组件清洗废水

组件清洗系统废水主要是超声波清洗废水。组件清洗废水排水量约为

2.55m3/d，主要污染物 COD、BOD5、氨氮、石油类和 SS等，排放浓度 COD

约 500mg/L、BOD5约 300mg/L、SS约 300mg/L、氨氮约 35mg/L、总有机碳

约 400mg/L、石油类约 20mg/L。废水进入厂区综合废水站处理。



64

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-4项目废水排放情况及相关参数一览表

表 4.2-5项目废水排放方式

排放口信息
污染物

排放量

（t/a）
排放方式

编号 名称 类型 地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 排放时间 排放标准 mg/m3

DW001 生产废水排放口
主要排放口

（总排口）
119°41′13.545″E，
25°59′5.560″N

水量 4011.35

间接排放 滨海工业区污水处理厂 间断排放 8760h

/

COD 0.0886 500

BOD5 0.0969 300

SS 0.0407 400

氨氮 0.0141 45

石油类 0.0067 30

总有机碳 0.067 20

产物环节 废水类别 废水治理设施 污染物

废水治理设施入口 治理措施 污染物排放

核算方法
入口废水量

（m3/a）
平均入口质量浓

度（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺 效率% 核算方法
排放废水量

（m3/a）
平均排放质量

浓度（mg/L）
排放量

（t/a）

生活办公 生活污水 化粪池

COD

类比法 2336

400 0.9344

化粪池+综合污水处理

站

95

类比法 2336

20 0.0467

BOD5 200 0.4672 90 20 0.0467

SS 220 0.5139 96 8.8 0.0206

氨氮 35 0.0818 90 3.5 0.0082

车间冲洗 生产废水
综合污水处理站

厌氧+好氧+生物炭

COD

类比法 744.6

500 0.3723

综合污水处理站

厌氧+好氧+生物炭

95

类比法 744.6

25 0.0186

BOD5 300 0.2234 90 30 0.0223

SS 300 0.2234 96 12 0.0089

氨氮 35 0.0261 90 3.5 0.0026

石油类 20 0.0149 80 4 0.0030

总有机碳 400 0.2978 90 40 0.0298

组件清洗

废水
生产废水

综合污水处理站

厌氧+好氧+生物炭

COD

类比法 930.75

500 0.4654

综合污水处理站

厌氧+好氧+生物炭

95

类比法 930.75

25 0.0233

BOD5 300 0.2792 90 30 0.0279

SS 300 0.2792 96 12 0.0112

氨氮 35 0.0326 90 3.5 0.0033

石油类 20 0.0186 80 4 0.0037

总有机碳 400 0.3723 90 40 0.0372



65

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2废水达标排放

脱盐水浓水经过滤装置处理后回用于空调加湿系统；空调加湿系统用水循环

使用不外排；生活污水经污水处理站处理后排入市政污水管网，车间清洗废水、

组件清洗废水等生产废水进入厂区现有综合废水处理站进行处理后经市政污水管

网进入滨海污水处理厂统一处理，处理达标后排放至牛头湾。生产废水排放执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4的三级排放标准，其中 NH3-N参照

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中的 B级标准，

总有机碳执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修

改单）表 1中的浓度限制。福州市滨海工业区污水厂尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。

由表 4.2-4可知，废水经厂区处理后可以满足接管要求，实现达标排放。

根据核算生产废水排水量及产能情况，项目生产废水排放量为 1675.35t/a，则

单位产品基准排水量为 0.042m3/t，符合《合成树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)表 3中“聚酰胺树脂”单位产品基准排水量的规定（单位产品基

准排水量≤4.0m3/t产品）。

4.2.2.3废水治理措施可行性分析

1、废水治理措施

本项目生产废水经厂区现有综合废水处理站处理后通过市政污水管网纳入滨

海工业区污水处理厂集中处理，尾水最终排入牛头湾海域。

（1）综合废水处理站污水处理工艺方案

本项目需处理生产废水量为 5.4m3/d，厂区现有综合废水处理站废水处理系统

设计最大处理规模 480m3/d，现状处理规模 389m3/d，剩余处理能力 91m3/d，可满

足扩建项目废水的处理需求。

污水站污水处理工艺采用“厌氧+好氧+生物炭”为核心处理工艺。处理流程

见图 4.2-2。



66

图 4.2-2污水处理工艺流程示意图

①调节池

废水进入调节池匀质、匀量，保证各股废水混合均匀。

②厌氧池

污水由调节池提升泵经脉冲发生器以脉冲进水的方式进入厌氧池底部。在厌

氧池中利于厌氧菌的酸化、水解作用，将污水中的有机污染物断链分解成有机酸

等小分子有机化合物，以利于后续的好氧生化降解。

③好氧池

厌氧池出水自流进入好氧池，通过好氧微生物的氧化分解作用将污水中各种

有机污染物分解成 CO2和 H2O，从而达到去除污染物的目的。

④沉淀池

好氧池出水一部分自流回调节池作为回流水，以稀释进水的污染物浓度，其

余部分经沉淀池进行固液分离，接触氧化池填料上脱落的生物膜及其他悬浮物在

此沉淀并收集在沉淀池污泥斗中，定期排入污泥池，用污泥泵打回厌氧池消化降

解，多余的污泥送污泥脱水机干化处理。

⑤生物炭

沉淀池上清液进入生物炭池，利用生物炭池具有吸附、过滤、生化降解的综

合作用，将污水中残存的污染物去除，生物炭池出水即可通过清水池最终达标排

放。生物炭池需要定期反冲洗，利用清水池贮存的清水作为反冲洗水源，反冲洗



67

水流回调节池重新处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）

表 A.2排污单位废水处理可行技术参照表，本项目涉及相关废水的治理措施可行

性如表 4.2-6所示。

表 4.2-6与化学纤维制造业排污单位污水处理可行技术比较分析

类

别

废水

类型
可行技术 本项目 符合性 备注

外

排

或

回

用

废

水

工艺

废水

预处理：中和、气浮、混凝沉淀、

调节、水解酸化、厌氧；

生化处理：活性污泥法、一体化微

氧高浓缺氧/好氧法，短程硝化反硝

化法、粉末活性炭工艺配套废炭再

生系统，曝气生物滤池（BAF）、

生物接触氧化法；

深度处理：臭氧氧化、臭氧催化氧

化、曝气生物滤池（BAF）、生物

接触氧化法、混凝沉淀、过滤、超

滤（UF）、反渗透（RO）

预处理：综合调

节

生化处理：厌氧/
好氧

符合

进入滨海

工业区污

水处理厂

处理，尾

水排入牛

头湾海

域。

根据《福建精联科技有限公司 2025年 05月自行检测报告》中的检测数据

（报告编号：HYJC250501498），企业污水处理站回用水水质满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4的三级排放标准，其中 NH3-N执行《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中的 B级标准，总有机碳执行《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 1中的浓

度限制。本次扩建项目，所产生的生产废水同现有工程废水水质类似，根据污染

源源强核算，废水经综合废水处理站处理后能够满足相应的标准限值要求。

综上所述，本项目采取的废水处理措施是可行的。

2、项目废水排入福州市滨海工业区污水处理厂的可行性及影响分析

（1）接管可行性

福州市滨海工业区污水处理厂服务范围包括滨海工业区、临空经济区、漳港

片区、古槐镇、江田镇等片区，本项目位于福建省福州市长乐区临空经济区，属

于福州市滨海污水处理厂服务区范围，项目污水通过周边市政污水管网进入福州

市滨海污水处理厂统一处理后达标排放。目前临空经济区内的市政污水管网已经

铺设完成并已经投入正常运行，企业已与滨海工业区污水处理厂签订接管协议，

保证污水可接入市政污水管网。



68

（2）设计进出水水质

根据源强核算可知，项目废水经厂区预处理后排入市政污水管网内污染物排

放浓度满足限值要求。

项目废水所含污染因子浓度低，污染物成分简单，不含有腐蚀成分，污水可

生化性高，因此从水质方面分析，项目废水预处理达标后符合滨海工业区污水处

理厂接管水质要求，不会对污水厂水质负荷造成冲击。

（3）处理能力及处理工艺

福州市滨海工业区污水处理厂位于长乐区松下镇南寨下村，康宏豆业仓储东

侧，尾水排入牛头湾东南海域。污水厂设计处理规模为 9万 t/d，占地约 54亩。

污水处理采用“水解＋Carrousel氧化沟”工艺，污水处理厂排放口设置于牛头湾

南面东南海域，排放口距离岸边 300m，尾水采用连续排放方式，污水处理厂出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标

准。根据调查，滨海工业区污水处理厂现状处理规模约为 32904t/d，剩余处理能

力 57096t/d，本次扩建项目新增外排污水量为 5.4t/d，占剩余处理能力的

0.0095%。由此可见本次项目废水纳入福州市滨海工业区污水处理厂统一处理不

会造成明显的负荷冲击。

综上所述，本项目外排污水经厂区预处理后接入市政污水管网排入滨海工业

集中区污水处理厂处理是可行的。

3、水环境影响分析结论

根据上述分析，本项目生产废水经综合废水处理站处理后回用于生产，污水

站产生的反渗透浓水排入市政污水管网最终送往福州市滨海工业区污水处理厂集

中处理达标后排放；生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网最终送往福州

市滨海工业区污水处理厂集中处理达标后排放。项目废水水质、水量不会对污水

处理厂造成负荷冲击。项目废水不直接排入地表水体，因此不会对区域地表水环

境产生直接不利影响。

4.2.3运营期噪声影响分析与措施

4.2.3.1噪声源强分析



69

本次工程噪声源主要来自车间各种生产设备，由于设备数量较多，根据相关

资料和同类设备的类比调查，列出该项目主要车间的噪声声压级，详见表 4.2-7。



70

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-7项目主要设备噪声源强核算结果及相关参数一览表

噪声设备
声源

类型
数量

噪声源强 降噪措施 噪声排放量 持续

时间
h核算方法

声源值
dB(A) 工艺 围护结构

降噪效果
dB(A) 核算方法

声源值
dB(A)

螺杆挤出机 频发 14 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

8760

螺杆挤出机 频发 14 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

螺杆挤出机 频发 5 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

螺杆挤出机 频发 5 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

联苯加热炉 频发 19 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

复合式空调机组 频发 12 类比法 85 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 70

第一牵伸辊 频发 5 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

第一分丝辊 频发 54 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

第二牵伸辊 频发 54 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

第三牵伸辊 频发 108 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

第四牵伸辊 频发 108 类比法 80 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 65

卷绕头 频发 54 类比法 70 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 55

空压机 频发 2 类比法 85 减振、隔声 室内（钢筋砼结构） 15 类比法 70



71

运营

期环

境影

响和

保护

措施

在设计中除了选用低噪设备外，对于产生的较高噪声设备，增设隔声房、

隔声罩，气流进出口消声器等设施可以降噪 15～20dB。

4.2.3.2运营期声环境影响分析

本项目产生的噪声主要为机械的撞击、摩擦、运转等引起的机械性噪声以

及由于空气动力引起的空气动力性噪声，在通过建造措施后正常情况下，设备

噪声压级在 55~70dB（A）之间。

项目噪声预测方法采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）

推荐的模式。计算模式为：

（1）点声源衰减公式

噪声室外传播声级衰减计算模式

��� = ��� − �� − 20�����

式中：���——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

rij——i声源至预测点 j的距离，m；

���—噪声源的等效声级，dB(A)；

��—大气吸收、屏障屏蔽、地面效应等引起的噪声衰减，本项目取 5dB

(A)。

（2）室内声场扩散衰减公式

��1 = �� + 10��
�

4��2 +
4
�

式中：��1——预测点的噪声级，dB；

��——点声源声功率级，dB；

�——指向性因数（当声源放在房间中心时，�=1；当放在一面墙的中心

时，�=2；当放在两面墙夹角处时，�=4；当放在三面墙夹角处时，�=8）；

�——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

�——房间常数（� = �� 1−� ，�为房间内表面面积，m2；�为平均吸